
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33879  9 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339033;
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA.- EPP, inscrita no CNPJ nº. 
05.570.254/0001-69.
ENDEREÇO: Travessa Padre Prudêncio, nº 43 – B, Centro, CEP: 66.010-
150, Belém/PA.
ORDENADOR
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2019
PROCESSO Nº: 2019/218.756
CONTRATANTE: 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº. 
03.584.058/0001-18.
OBJETO: Locação de espaço físico para evento institucional – Verticalização 
da Mineração.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR:  R$ 12.250.00 (doze mil duzentos e cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Proj./Ativ.: 8314
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339039
Ação 233368
ORDENADOR
Patrice Farah
Chefe da Casa Civil em exercício

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 07
Número da Dispensa: 07/2019
Data: 20/05/2019
ORDENADOR: PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil em exercício.

Protocolo 436682

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

PORTARIA Nº 022/2019 – GAB/NAC,
 BELÉM PA, 21 DE MAIO DE 2019

A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro 
de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/230610,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Matrícula nº 
5945640, CPF nº. 354.472.810-91, Secretário Extraordinário de Estado 
de Articulação da Cidadania 1,5 (uma e meia) diária, para custear 
despesas com viagem a serviço do Núcleo de Articulação e Cidadania – 
NAC, a Recife PE, no período de 27/05/2019 a 28/05/2019, para conhecer 
as ações da Secretaria Municipal de Segurança Pública de Recife (PE) e 
realizar visita ao COMPAZ. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JULIANA MÁRCIA BARROSO - Diretora Geral

 Protocolo: 436320

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 221/2019 – CMG, 22 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os termos do Diário Oficial nº 33.875 de 17/05/2019 e 
Boletim Geral nº 094 de 17/05/2019.
RESOLVE: 
I - Dar publicidade a Policial Militar Convocada, a qual passará a 
desenvolver suas atividades laborais nesta Casa Militar da Governadoria 
do Estado, bem como para fins de regularização da mesma nessa CMG, 
conforme segue abaixo:

RELAÇÃO DA POLICIAL MILITAR CONVOCADA QUE PASSARÁ À 
DISPOSIÇÃO DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

ORD POSTO/GRAD RG SERVIDORA A CONTAR
01 TEN CEL R/R 24959 SILVANA DE SOUZA CASTRO 17/05/2019

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 22 de maio de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 436365

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DIÁRIA
 PORTARIA Nº 066/2019-GVG  DE 22 DE MAIO DE 2019.

 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
 O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2018-
GVG, de 18 de janeiro de 2019.
 RESOLVE:
 Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
a servidora abaixo relacionada para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
 CIDADE: TERRA ALTA, CAPITÃO POÇO, VISEU e CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Graziela Costa Montenegro 7009653/3 Assessor 673.573.422-04 27/05 a 
06/06/2019 10

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
 Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

 Protocolo: 436557

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 343/2019-PGE.G., DE 21 DE MAIO DE 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR a Procuradora do Estado Mahira Guedes Paiva Barros, 
identidade funcional nº 54196751/1, a se afastar de suas funções no 
período de 31.05 a 05.06.2019, para gozo de residual de férias referente 
ao período aquisitivo 2017/2018, interrompida pela PORTARIA Nº 
396/2018-PGE.G de 04.07.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 436578

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2018-PGE
Objeto: A prorrogação de vigência do contrato nº010/2018 com desconto 
no valor global
Vigência: 22/05/2019 a 22/05/2020.
Valor: O valor global do contrato, antes fixado em R$ 43.027,00 passa 
a ser de R$ 34.827,00, tendo em vista o desconto de R$ 8.200,00, 
concedido pela contratada.
Data da Assinatura: 22/05/2019.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.192.1424.6806, 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de recurso: 0140
Contratada: EDITORA FÓRUM LTDA
CNPJ/MF nº: 41.769.803/0001-92
Endereço: Rua Paulo Ribeiro Bastos, nº 2011, bairro: Jardim Atlântico, 
CEP 31.710-430, Belo Horizonte/MG.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado
 

 Protocolo: 436552

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 002 DO CONTRATO Nº 019/2016 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. 
Nº 33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº 


